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گروه بین الملل – علی ودایع: نگاه 
رسانه های دنیا در یک سال گذشته درگیر 
جنگ خونین اوکراین بوده است اما فعالیت 
گسل قدیمی بلوک شرق و غرب از میانه های 
سال 2000 آغاز شده است. واشنگتن در 
دهه نود میلادی و پس از فروپاشی شوروی 
هرگز گمان نمی کند با مصیبت بزرگ تری 
در ویرانه های بلوک شرق مواجه شود. غرب 
با انقلا ب های مخملی تلاش کرد مانع احیای 
امپراتوری شوروی شود اما روسیه با ویترین 
تزاری و رهبری افسر کا گ ب توانست آرام آرام 
خود را احیا کند. ماجرای تصرف کریمه در 
سال 2014 پس از انقلاب آبی اوکراین اولین 

پیام جدی کرملین به غرب بود.
امروز ایالات متحده با تهدید فزآینده چین 
و روسیه با پارادایم های متنوع و متغیرهای 
پیچیده مواجه است. یک روز معادلات 
درهم تنیده جنگ اوکراین چراغ اطاق بحران 
واشنگتن را روشن می کند ، یک روز بحران 
تایوان و روز دیگر ماجرای بالون های سفید 

خواب را از کاخ سفید می گیرد.
واقعیت غیرقابل کتمان این است که 
 News Cold( دکترین جدید جنگ سرد
War(  بر معادلات روابط بین الملل سنگینی 

می کند. 
سنگینی نشست امنیتی مونیخ

به گزارش سی ان ان ، دیپلمات های غربی 
منتظر کنفرانس امنیتی مونیخ در چند روز 
آینده )28 تا 30 بهمن( هستند. انتظار می رود 
جنگ اوکراین موضوع اصلی این کنفرانس 
را تشکیل دهد. کنفرانس مونیخ همچنین 
به عرصه ای برای رقابت بین آمریکا و چین 
تبدیل شده است. وزارت خارجه آمریکا با توجه 
به انتشار جزییاتی درباره برنامه جهانی بالون 
جاسوسی چین اعلام کرده قرار نیست دیداری 
بین آنتونی بلینیکن وزیر خارجه آمریکا و وانگ 

یی همتای چینی او رخ دهد.
رفتار اعضای کلوپ قدرتمندان به وضوح 
نشان می دهد که جهان روابط بین الملل به 
بی سابقه ترین شکل ممکن پس از پایان جنگ 

سرد ، دوقطبی شده است. در این میان »جو 
بایدن« رئیس جمهوری آمریکا در کنترل سطح 
تنش جنگ اوکراین و مواجهه با بالون چینی 
در عمل ناکام مانده است ؛ جمهوری خواهان 
از همین موضوع برای منازعات داخلی با 
دموکرات ها استفاده می کنند. فراتر از همه 
اینها ، واشنگتن نگران پارامترهای قدرت 

آمریکا در عرصه بین المللی است. 
براساس این گزارش به نظر می رسد این 
فشار در واشنگتن، فضای سیاسی را که دولت 
بایدن در مواجهه با تهدیدات جهانی در اختیار 
دارد، محدود می کند. به عنوان مثال، با توجه 
به این که نشانه ای دال بر پشیمانی چینی ها 
درخصوص تنش بر سر بالون چینی وجود 
ندارد، برنامه ریزی مجدد سفر به پکن، که برای 
سرپوش گذاشتن بر تنش های بین دو کشور 
مهم خواهد بود، خطر سیاسی بزرگی برای 

بلینکین خواهد بود.
دیپلمات ها در استفاده از عنوان جنگ سرد 
جدید در معادلات روابط بین الملل و فضای 
دوقطبی اکراه دارند اما همه می دانند این 
جدال سال هاست که آغاز شده است و آنچه که 
امروزمی بینیم پیش نمایش اتفاقات بزرگ تر 

است. 
سی ان ان با خوش بینی می گوید که ایالات 
متحده اکنون درگیر کشمکش اقتصادی، 
سیاسی و ایدئولوژیک با اتحاد جماهیر 
شوروی )سابق( -که از اواخر دهه 1۹40 تا 
پایان 1۹80 طول کشید- نیست. همچنین 
برای جلوگیری از درگیری بین آمریکا و چین 
که می تواند جهان را به جنگ بکشاند، هنوز 
فرصت هست. ضمن آن که اقتصادهای چین و 
آمریکا در هم تنیده شده اند ؛ آمریکا و چین، 
انگیزه های زیادی برای جلوگیری از تشدید 
اختلافات شان دارند که می تواند در هر گونه 
درگیری مسلحانه، هزینه اقتصادی هنگفتی 

برای دو طرف داشته باشد.
اما نکته اینجاست که سطح تضاد 
منافع طرفین آنچنان زیاد است که امکان 
برخوردهایی از جنس کوران جنگ سرد را 

محتمل می کند. در این میان ، اعضای اروپایی 
ناتو که تلاش می کردند تا پیش از جنگ 
اوکراین با نیروهای واکنش سریع به استقلال 
نظامی از آمریکا دست پیدا کنند؛ همانند 
گذشته ناچار به تمکین از فرامین پیمان 

آتلانتیک شمالی هستند.
جدال حیثیتی در هارتلند

»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روسیه، 
جنگ اوکراین را تلاشی برای بازگرداندن 
نفوذ این کشور بر اوکراین و ناکام گذاشتن 
آرزوهایش برای پیوستن به اتحادیه اروپا و 
ناتو قلمداد می کند. حمله او به اوکراین، رفع 
مناقشه ارضی پس از جنگ سرد در اروپا را در 

هم شکست.
این در حالی است که بایدن از افزایش 
خطرات بزرگی که در دوران جنگ سرد حاکم 
بود، ابایی ندارد. او میلیاردها دلار تسلیحات 
آمریکایی را به یک درگیری نیابتی فرستاده 
است که آن را »آزمونی برای اعصار« تعریف 
کرده است. وی در نطق اخیر خود در کنگره 
آن را آزمونی برای آمریکا و جهان توصیف کرد. 
برخی از همان ابتدای جنگ اوکراین می  گفتند 
که ماجرای تقسیم آلمان و دیوار برلین در 
کی یف تکرار خواهد شد اما طرفین دچار 
نوعی سرگیجه هستند. »هنری کیسینجر« 
وزیرخارجه نیکسون و پدرخوانده سیاست 
خارجی آمریکا از زمان ابتدای عملیات 
نظامی در اوکراین تا کنون چهار اظهار نظر 
انجام داده که در هر کدام از آنها دیدگاه خود 
نسبت به این بحران و راه حل مورد نظرش را 
ارائه داده است. ویژگی این اظهارات این بوده 
که هر کدام با دیگری نه تنها بسیار متفاوت 
بوده است بلکه از برخی جنبه ها شدیدا 

متناقض بوده اند. 
کیسینجر در اظهار نظر نخست خود رهبران 
ایالات متحده آمریکا و سایر کشورهای غربی را 
به دو مسئله نصیحت کرد؛ یکی این که  روسیه 
را شکست ندهند و دیگر این که اوکراین از 
برخی بخش های سرزمین خود به نفع روسیه 

چشم پوشی کند.

آقای سیاست خارجی واشنگتن در اظهار 
نظر دوم از اظهارات نخست خود عقب نشینی 
کرد، بر این اساس که روسیه در جنگ شکست 
خورده است و نباید از هیچ بخشی از اوکراین 
به نفع روسیه چشم پوشی کرد. این سخنان 
او شبیه انکار اظهارات نخستش بود، اگرچه 

خودش هیچ چیزی به رویش نیاورد.
وی در اظهار نظر سوم  برگزاری همه پرسی 
تحت نظارت سازمان ملل در سرزمین هایی را 
خواستار شد که روسیه به خاک خود ملحق 

کرده است و این که اوکراین بی طرف بماند.
وزیرخارجه نیکسون در اظهار نظر چهارم 
به نظر نخست خود بازگشت مبنی بر این که 
اوکراین از برخی بخش های خاک خود چشم 
پوشی کند و همچنین این ضرورت را مطرح 

کرد که اوکراین به ناتو بپیوندد.
در ظاهر کاخ سفید می گوید که از نظریات 
کیسینجر اطاعت نمی کند اما همه می دانند که 
واشنگتن واو به واو دیکته او را در سیاست 

خارجی می نویسد.
جدال عقاب و اژدها

به نوشته سی ان ان، رویارویی آمریکا 
با چین به شکل فزاینده ای بر سر ارزش ها 
و سایه جنگ بین دو کشوری است که 
می خواهند نقش اصلی را در منطقه آسیا 
اقیانوسیه ایفا کنند. در حالی که آمریکا از 
تضمین پایبندی پکن به مقررات تجاری، 
اقتصادی، ادعاهای ارضی، تردد آزاد کشتی ها و 
مسائل نظامی صحبت می کند، سران چین آن 
را تلاشی برای محدود کردن افزایش قدرت 
برحق خود بر اساس قوانین بین المللی قلمداد 
می کنند که در رابطه با غرب سوگیرانه عمل 

می کند.
بایدن، که بیشتر سیاست خارجی خود را 
بر اساس این فرضیه ترسیم کرده که مساله 
استراتژیک اصلی در قرن حاضر، چالش پکن 
خواهد بود، بارها تاکید کرده است که خواهان 
»رقابت، نه درگیری« با چین است. اما او 
همچنین قاطعانه گفته است که ایالات متحده 
آنچه را که آرزوهای چین می داند به چالش 

خواهد کشید.
طرفداران نظریه تنش کنترل شده بین 
آمریکا و چین مدام تاکید می کنند که درهم 
آمیختگی اقتصادی این دو کشور مانع برخورد 
جدی در تایوان می شود اما ماجرای بالن ها ، 
جنگ ریزتراشه ها و رزمایش های جنگی آمریکا 
با متحدین در دریای چین جنوبی همگی 
نشان دهنده سطح نگرانی های آمریکا در شرق 
آسیا است. علاوه بر همه اینها ، کره شمالی 
یک معضل لاینحل است که دگمه شلیک 
موشک هایش در مسکو و پکن است. افزایش 
سطح پرتاب موشک های غول پیکر پیونگ پانگ 

یادآور خاطرات دوران جنگ سرد است.
نمایش اصلی در نیوهارتلند

به موازات کانون های تنش در اوکراین و 
تایوان ، سال هاست که قطب شمال در سکوت 
خبری ذهن اندیشکده های غربی را به خود 
مشغول کرده است.فرماندهان ارشد نیروی 
دریایی آمریکا، انگلیس، نروژ و یک مقام 
شورای امنیت ملی آمریکا به تازگی در نشست 
اندیشکده ویلسون شرکت کرده و توافق کردند 
که با توجه به تقویت حضور نظامی روسیه و 
اهداف فراتجاری چین در آب های نزدیک به 
قطب شمال، حضور نیروی دریایی کشورهای 

غربی در این منطقه اهمیت فزاینده ای دارد.
دوم آگوست سال 2007 بود که روسیه به 
ناگاه اعلام کرد که پرچم این کشور توسط دو 
مینی زیردریایی ژرف نورد زیر لایه های زخیم 
یخ و کف اقیانوس قطب شمال به عنوان 
سرزمین روسیه نصب شده است. یعنی مسکو 
خیلی قبل از آن که آمریکا از خواب خوش 
بیدار شود به فکر آب شیرین ، ذخایر نفت و 

گاز و ژئوپلیتیک این منطقه بوده است. 
 Daniel( دویر«  »دانیل  دریاسالار 
Dwyer(، فرمانده ناوگان دوم نیروی دریایی 
آمریکا می گوید که ثبات پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی در اقیانوس اطلس شمالی و 
قطب شمال از سال 2012 که کرملین دوباره 
زیردریایی های حامل موشک های بالستیک را 
در این آب ها مستقر کرد، دستخوش تغییر 
شد. دویر که آبهای مدار راس السرطان تا 
قطب شمال در حیطه فرماندهی اوست، 
گفت که حتی قبل از تهاجم سال گذشته به 
اوکراین، اولویت های روسیه برای قطب شمال 
و زمانی که یک فرماندهی راهبردی را برای 
ناوگان شمالی تعیین کرد، بسیار روشن شد. از 
آن زمان، کرملین به سرعت تأسیسات دریایی 
را برای موشک های بالستیک، زیردریایی های 
تهاجمی، کشتی های جنگی، 14 فرودگاه 
برای بمب افکن ها و جنگنده های دوربرد و 
تأسیسات زمینی برای سربازان و تفنگداران 
دریایی در شبه جزیره کولا و اطراف آن ایجاد 
کرد. روسیه همچنین فرودگاه ها، بنادر و 
پادگان های جدیدی را در امتداد مسیر دریایی 

شمالی بهسازی و یا احداث کرده است.
 Daryl( کادل«  »داریل  دریاسالار 
Caudle(، فرمانده ناوگان های نیروی دریایی 
آمریکا هم می گوید که چین به ایجاد جاده 
ابریشم قطبی برای تجارت خارجی خود علاقه 
مند بوده، شش کاوشگر را برای مطالعات 
علمی به منطقه اعزام کرده و سرمایه گذاری در 
زیرساخت های روسیه، تولید انرژی و استخراج 
مواد معدنی در امتداد مسیر دریایی شمالی 
را دو برابر کرده است. کشتی های چینی 10 
میلیون تن محموله را در این مسیر که روز به 
روز از انجماد آبهای آن کاسته می شود، جابجا 

کرده اند.
نکته حساسیت برانگیز برای واشنگتن این 
است که روسیه رسما اعلام کرده هرکشتی 
برای عبور از منطقه قطب شمال باید 45روز 
پیش از عبور باید برنامه خود را اعلام کنند و 
در عین حال هزینه های اسکورت دو یخ شکن 
روسی را بپردازند. در شرایطی که روسیه 
حاکمیت خود را بر قطب شمال تثبیت 
کرده است ؛ خبر بد برای متحدین غربی این 
است که آنها تا سال 2027 باید منتظر تحویل 

یخ شکن های جدید باشند.

رویارویی آمریکا با چین و روسیه روابط بین الملل را دو قطبی کرده است

بازگشت به جنگ سرد
اوکراین و تایوان پیش نمایش جدال در قطب شمال است

همزمان با نزدیک شدن سالگرد حمله روسیه به اوکراین و نگرانی ها درباره 
افزایش فشار حملات مسکو، دبیرکل ناتو روز سه شنبه از تمام کشورهای 
حامی کی یف خواست تا مهمات و تسلیحات بیشتری به اوکراین ارسال کنند. 
به گزارش خبرگزاری آلمان )dpa(، »ینس استولتنبرگ« در اظهاراتی در مقر 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در بروکسل، افزود: هیچ نشانه ای از تمایل 
و آمادگی ولادیمیر پوتین ]رییس جمهوری روسیه[ برای دستیابی به صلح 
مشاهده نمی شود. وی با طرح این ادعا که مسکو درحال آماده سازی برای حمله 
جدید و گسترده است، از اعضای ناتو و شرکای آن ها خواست تا علاوه بر ارسال 
مهمات بیشتر،  کمک های نظامی که تاکنون وعده کرده اند را به سرعت در اختیار 
اوکراین قرار دهند. استولتنبرگ با اذعان به این که حمایت ها از اوکراین در 

ماه های گذشته دچار تحول و تکامل شده است.

ناتو به دنبال افزایش کمک به اوکراین
دولت جو بایدن یکی از دلایل واشنگتن برای مخالفت با ارسال 
موشک های دوربرد به کی یف را نگرانی از ناکافی بودن ذخایر موشکی 
ایالات متحده برای دفاع از خودش عنوان کرد. پولتیکو می نویسد، طبق 
اظهارات چندین منبع آگاه، در دیدارهای اخیر صورت گرفته در پنتاگون 
)ساختمان وزارت دفاع آمریکا(،  مقام های آمریکایی به نمایندگان کی یف 
گفتند واشنگتن هیچ سامانه موشکی تاکتیکی )ATACMS( مازادی ندارد 
تا در اختیار اوکراین قرار دهد. این منابع که به شرط افشا نشدن نام های 
خود درباره مسائل حساس ارتش آمریکا با پولیتیکو گفت وگو کردند، اذعان 
داشتند که ارسال این موشک های دوربرد موسوم به ATACMS به میدان  
نبرد در اروپای شرقی، به کاهش ذخایر تسلیحاتی و آمادگی ارتش آمریکا 

در برابر درگیری های احتمالی منجر خواهد شد.

دغدغه پنتاگون درباره موشک های دوربرد 
واشنگتن پست سه شنبه گزارش داد که آمریکا قصد دارد هفته آینده 
اختصاص یک بسته نظامی بزرگ دیگر به اوکراین و تحریم های جدیدی را علیه 
روسیه اعلام کند. دولت و کنگره ایالات متحده درباره اختصاص 10 میلیارد 
دلار کمک مستقیم به اوکراین همکاری می کنند. در حالی که اولین سالگرد 
جنگ اوکراین نزدیک می شود، مقام های آمریکا به رهبران اوکراین گفته اند که 
آنها با لحظه حساسی برای تغییر روند جنگ مواجه هستند. به نوشته واشنگتن 
پست، مقام های آمریکایی همزمان با ارسال تسلیحات و کمک های دیگر از 
ایالات متحده و شرکای آنها به اوکراین، مسئولان کی یف را تحت فشار قرار 
داده اند تا دستاورهای مهمی در میدان جنگ کسب کنند. این روزنامه افزود: 
مقام های دولت بایدن می گویند که بسته های کمکی اخیر کنگره و متحدان 

آمریکا بهترین فرصت را برای کی یف ایجاد کرده است.

بسته کمک نظامی آمریکا به کی یف

»استفان والت« در فارن پالیسی بررسی کرد

درس های مهم از یک سال جنگ در اوکراین
از 24 فوریه پارسال که روسیه به اوکراین 
یورش آورد، هر یک از دو طرف متحمل بیش 
از صدهزار نفر تلفات شده اند همراه با نابودی 
هزاران تانک و دیگر خودروهای زرهی. اقتصاد 
اوکراین تا سی درصد لاغر شده و بیش از 
سی درصد جمعیت کشور هم آواره شده اند. 
زیرساخت های اوکراین در حال ویران شدن 
است و بیش از 40 درصد ظرفیت تولید 
برق این کشور هم آسیب دیده است. به نظر 
نمی رسد که هیچ یک از دو طرف خواهان 
سازش یا دست کم یک آتش بس باشند. مسکو، 
کی یف و حامیان غربی اوکراین در حال تشدید 

جنگ هستند.
جنگ، درس آموز است هرچند آموزگار 
خشنی است و گاه بهترین نتیجه ای که 
می تواند از فداکاری های دیگران حاصل شود، 
همانا کسب دانش و خرد بیشتری است برای 
آینده. در اینجا پنج درس بزرگی را مرور 
می کنیم که شاید رهبران و جوامع اطراف 
جهان بخواهند از این یک سال جنگ در 

اوکراین بیاموزند.
دچار  آسانی  به  رهبران  اول:  درس 
بدسنجی می شوند. اکنون روشن شده 
که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
هنگامی که تصور کرد اوکراین نمی تواند 
مقاومت مهمی داشته باشد – و اگر هم برای 
این کار تلاش کند، موثر نخواهد بود – به 

خطا رفت. وی درباره قدرت نظامی روسیه، 
سرسختی اوکراین و توانایی اروپای غربی 
برای یافتن منابع جایگزین انرژی، به سختی 
خطا کرد. اما غربی ها هم اشتباهاتی داشتند: 
آنها امکان ادامه جنگ برای سال های پیاپی را 
دست کم گرفتند، تاثیر تحریم های اقتصادی 
را بزرگنمایی کردند و عمق مخالفت روسیه 
با تلاش های غرب برای واردکردن اوکراین به 
مدار خود را درست نفهمیدند. در این مورد )و 
موارد بسیاری دیگر( غبار جنگ، چشمان ما را 

دیرزمانی پیش از آغاز جنگ پوشانده بود.
درس دوم: کشورها در مقابله با تجاوز، 
کنار هم قرار می گیرند. جنگ اوکراین 
همچنین به ما یادآور می شود که دولت ها 
در سامانه بین المللی، نوعا برای مخالفت با 
تجاوزات عریان، متحد می شوند. این درس 
دیگری بود که پوتین نادیده گرفت: علاوه بر 
این تصور که اوکراین سریعا سقوط خواهد کرد، 
ظاهرا تصور می کرد که ناتو با چنین شدتی که 
در عمل واکنش نشان داد، بسیج نمی شود. 
روسیه به جای جنگ علیه یک حریف ضعیف 
تر، اکنون دست به گریبان جنگ با کشوری 
است برخوردار از حمایت ائتلافی که تولید 

ناخالص داخلی اش تقریبا بیست برابر روسیه 
است. آن ائتلاف، پیچیده ترین تسلیحات جهان 
را تولید می کند و در حال رهاشدن از وابستگی 
به انرژی روسیه است. البته حمایت خارجی، 
پیروزی اوکراین را تضمین نمی کند اما جنگی 
را که پوتین فکر می کرد یک پیک نیک است، 
به باتلاقی پردامنه و بلاتکلیف تبدیل کرد. 
روسیه، صرف نظر از اینکه جنگ چگونه خاتمه 

یابد، در آینده بسیار ضعیفتر خواهد شد.
درس سوم: جنگ تمام نشده تا زمانی 
که تمام شود! آمریکایی ها دوست دارند این 
گونه فکر کنند که جنگ ها یک شوک کوتاه 
و سپس رژه پیروزی هستند. دلیلش هم این 
است که حریفان دوران اخیر آمریکا، قدرت های 
دست سومی بوده اند و فاز نظامی اولیه هر 
جنگی، کوتاه و یک طرفه بوده است. جنگ 
اوکراین اما متفاوت است: هجمه اولیه روسیه 
خفه شد و رویای تغییر رژیم در کی یف، پوچ 

از آب در آمد. 
بعد از 12 ماه، نیروهای متعارف دو کشور 
هنوز در میدان نبرد گلاویزند و به دنبال راه های 
تازه ای برای فشار بر طرف مقابل هستند و 
هیچ طرفی هم نتوانسته ضربه نهایی را وارد 

کند. هنگامی که حمله اولیه به کی یف شکست 
خورد و روسیه متحمل تلفات سنگینی شد، 
اوکراین و حامیانش به این نتیجه رسیدند که 
کمک های سخاوتمندانه خارجی، عزم اوکراین 
اقتصادی، می تواند  و تحریم های گسترده 
شکستی قطعی بر روسیه وارد آورد و حتی 
شاید آن را از دایره قدرت های بزرگ خارج 
سازد. ضدحمله های موفقی که تابستان گذشته 
آغاز شد، امیدواری های کی یف به بازپس 
گرفتن هرآنچه را از دست داده بود، تقویت کرد. 
برخی ناظران هم شروع به رویاپردازی درباره 
تغییر رژیم در مسکو کردند. با این حال، روسیه 
هنوز هم یک قدرت مهم است با جمعیتی 
بیش از سه برابر اوکراین، یک پشتوانه بزرگ 
صنایع نظامی و ذخیره هایی اساسی از تجهیزات 
نظامی. رهبران روس جنگ را یک منازعه 
وجودی می بینند که باید در آن پیروز شوند. 
کارکرد نیروهای مسلح روسیه نسبت به آغاز 
جنگ تاحدودی بهتر شده و حملات موشکی 
و پهپادی اش به شهرها و زیرساخت های 
اوکراین، خسارات چشمگیری به بار آورده 
است. یک جنگ فرسایشی به سود اوکراین 
نیست؛ همینطور تقلای اخیر برای رساندن 

تسلیحات بیشتر، از جمله تانک، به اوکراین 
و آموزش نیروهایش. شاید حمایت خارجی به 
اوکراین کمک کند که خطوط نبرد را حفظ 
کرده و در بهار آینده پیشروی های محدودی 
هم داشته باشد اما بیرون راندن روسیه از همه 
قلمروهای اشغالی کنونی، ضرف نظر از هر 
میزان کمک خارجی، شاید ناممکن باشد. البته 

خطر تشدید جنگ را هم نباید نادیده گرفت.
درس چهارم: جنگ به تقویت تندروها 
می انجامد و مصالحه را دشوارتر می کند. از 
آنجا که در هنگامه جنگ، سطح خطر بالاست، 
تعقل آرام و سنجشِ محتاطانه به گوهری 
کمیاب تبدیل می شود. متاسفانه در چنین 
هنگامه ای است که لاف زنی، افکار ابلهانه، 
نمایش های تقویت روحیه، گزافه گویی های 
میهن پرستانه و فکر گروهی غالب می شود و 
هجوم دیدگاه های تندروانه، صداهای سنجیده 

تر را خفه می کند. 
در نتیجه بحث درباره هر نوعی از مصالحه، 
دشوارتر می شود حتی وقتی هیچ یک از 
طرف های جنگ، راه روشنی به سوی پیروزی 
ندارند. این تنها دلیل دشواری خاتمه دادن به 
جنگ ها نیست اما یک عامل مهم در این زمینه 
است. خوب است طرفداران داغ کردن فضا و 
تشدید جنگ، از خود بپرسند که آیا کمک به 
طولانی شدن این جنگ نمی تواند پیامدی بدتر 

برای اوکراین بیاورد؟ 

اردوغان:
ترکیه دوستان روزهای سخت را فراموش نمی کند

رئیس جمهوری ترکیه با بیان اینکه در مناطق زلزله  زده 13.5 میلیون نفر 
سکونت داشتند،گفت که دوستان این روزهای سخت خود را فراموش نمی کنیم 

و این حادثه، بار دیگر اهمیت همیاری و کمک های بین المللی را نشان داد.
به گزارش خبرگزاری آناتولی ، »رجب طیب اردوغان« در پیام ویدئویی که 
به اجلاس جهانی دولت در امارات متحده عربی ارسال کرد، افزود: شمار قابل 
ملاحظه ای از اهالی 10 استان جنوبی ترکیه در جریان این زلزله مجروح شده 
و در مراکز درمانی ثابت و سیار پذیرش شدند که تاکنون بیش از 81 هزار نفر 
از مصدومان این حادثه از بیمارستان ها ترخیص شده اند و مداوای صدها تن 

دیگر هم ادامه دارد.
وی همچنین از نجات بیش از هشت هزار نفر از زیر آوار در مدت ۹ روز 

گذشته توسط تیم های جستجو و امداد داخلی و خارجی خبر داد.
اردوغان با بیان این که زلزله اخیر ترکیه، یک بار دیگر اهمیت همیاری 
بین المللی را نشان داد، اظهار کرد: از تمام کشورهای دوست و برادر که با 
جمع آوری کمک، اعزام تیم های امدادی و خواندن دعا در این روزهای سخت، 

ترکیه را تنها نگذاشتند، تشکر می کنم.
وی تاکید کرد: ترکیه هرگز دوستی این کشورها را فراموش نمی کند و این 

فاجعه بار دیگر نشان داد که همبستگی بین المللی چقدر مهم است.
رئیس جمهوری ترکیه اضافه کرد: زلزله  اخیر که از آن به عنوان فاجعه 
قرن یاد می شود، در منطقه ای به وسعت 500 کیلومتر در 10 استان که محل 
سکونت و زندگی 13.5 میلیون شهروند ترکیه بود، اتفاق افتاد و متأسفانه 

ویرانی های زیادی به بار آورد.

ویژه

خرید موشکی ژاپن از آمریکا
ژاپن در راستای تقویت توان نظامی خود در رقت با چین و کره شمالی قصد 

دارد حدود 500 موشک کروز تاماهاوک از آمریکا خریداری کند.
به گزارش خبرگزاری کیودو، یک منبع آگاه دوشنبه گفت که توکیو در نظر 
دارد این موشک های دوربرد ساخت آمریکا را هر چه زودتر عملیاتی کند تا از 
این طریق توافق بازدارندگی خود را در برابر تهدیدهای نظامی فزاینده چین و 
کره شمالی افزایش دهد. ژاپن در پیش نویس بودجه خود برای سال مالی 2023 

حدود 1.۶ میلیارد دلار برای خرید تاماهاوک اختصاص داد.
به گفته این منبع که نامش فاش نشده است، دولت فومیو کیشیدا نخست 
وزیر ژاپن می خواهد مشاوره هایی با آمریکا انجام دهد تا انتقال این موشک ها به 

ژاپن که برای سال 202۶ تعیین شده است، زودتر انجام شود.
وی افزود، هر چند تعداد دقیق این موشک ها اعلام نشده است اما دولت ژاپن 

خرید حدود 500 موشک تاماهاوک را بررسی می کند.
این منبع آگاه گفت که ژاپن خواهان خرید آخرین مدل موشک های کروز 
است که در نیروی دریایی آمریکا نیز به کار گرفته شده است و نیروی دریای 

ژاپن هم به کمک سامانه ناوشکن »ایجیس« می تواند آنها را شلیک کند.
دولت ژاپن در سه سند دفاعی که ماه دسامبر آنها را به روزرسانی کرد، وعده 

داد »قابلیت های ضدحمله« خود را تقویت کند.
در این سندها تاکید شده است که ژاپن تا زمانی که موشک های ساخت خود 
را توسعه دهد از موشک های تاماهاوک برای افزایش قابلیت های ضدحمله خود 
استفاده خواهد کرد. کیشیدا ماه گذشته در سفر به واشنگتن با جو بایدن رئیس 
جمهوری آمریکا دیدار و تاکید کرد که ژاپن از موشک های تاماهاوک استفاده 
خواهد کرد. بایدن از این طرح کیشیدا حمایت کرد. آمریکا در جنگ اول خلیج 
فارس 1۹۹1 و جنگ عراق 2003 از تاماهاوک استفاده کرد. این موشک ها 
حدود یک هزار و ۶00 کیلومتر برد دارند و می تواند از ژاپن، سواحل چین را 

هدف قرار دهند.

سفر هیات آمریکایی به اسلام آباد
»درک چولت« رایزن وزارت خارجه آمریکا به پاکستان قرار است در راس 
هیاتی امروز سه شنبه )25 بهمن ماه( با هدف احیای روابط واشنگتن و پاکستان 
که در دوران نخست وزیری عمران خان رو به تیرگی گذاشته بود، به پاکستان 

سفر کند.
به گزارش رویترز، وزارت خارحه آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد، هیات 
آمریکایی قرار است از امروز )25 بهمن ماه( تا شنبه آینده )2۹ بهمن ماه( به 
بنگلادش و پاکستان سفر کند و با مقام های ارشد دولت، اعضای جامعه مدنی و 

رهبران تجاری دو کشور مذکور دیدار و گفت وگو کند .
وزارت خارجه آمریکا در بیانیه خود همچنین آورده است: هیات آمریکایی 
همچنین بار دیگر بر همکاری امنیتی قوی بین دو کشور در این سفر به 

پاکستان تاکید خواهند کرد.
عمران خان که در دی-بهمن( سال گذشته میلادی و با رای عدم اعتماد 
پارلمان از قدرت برکنار شد، خود را به عنوان نخست وزیر پاکستان که مخالف 
سیاستهای آمریکاست معرفی کرده بود. به زعم عمران خان، دولت واشنگتن 

نقش مهمی را در برکناری اش در 2022 ایفا کرده است.
این در حالی است که واشنگتن و شورای امنیت ملی پاکستان، نهادی 
متشکل از مقام های ارشد نظامی و مدنی این کشور اتهامات وارده از سوی عمران 
خان را تگذیب می کنند. پس از برکناری عمران خان، شهباز شریف بر مسند 

قدرت نشست ...

دلخوری فرانسه از هالیوود
وزیر دفاع فرانسه به نحوه به تصویر کشیدن نیروهای فرانسوی مستقر در 

آفریقا در یک فیلم هالیوودی اعتراض کرد.
به گزارش آسوشیتدپرس، سباستین لوکورنو، وزیر دفاع فرانسه شکل 
به تصویر کشیده شدن سربازان فرانسوی مستقر در آفریقا در یک فیلم 
ابرقهرمانی هالیوودی تحت عنوان »پلنگ سیاه: واکاندا تا ابد« اعتراض کرده و 

آن را »غلط و گمراه کننده« خواند.
لوکورنو در توئیتی درباره این فیلم به نمایش در آمده در ماه نوامبر در فرانسه 
و آمریکا گفت، شباهت بین یک گروه تخیلی از مزدوران خبیث به نمایش در 

آمده در این فیلم با اعضای ارتش فرانسه را »شدیدا محکوم می کند.«
در داستان این فیلم، یک کشور آفریقایی تخیلی به نام واکاندا در مواجهه 
با تلاش کشورهای غربی برای در کنترل گرفتن منابع فلزی تخیلی در سراسر 

قاره قرار گرفته است.
در یک صحنه از این فیلم که توسط وزیر دفاع فرانسه در توئیتر بازنشر 
شد، گروهی از سربازان دیده می شوند که دست هایشان از پشت بسته شده و 
یونیفرم هایی بسیار مشابه با یونیفرمهای سربازان فرانسوی مستقر در منطقه 
»ساحل« در آفریقا پوشیده اند و به مقر سازمان ملل در شهر ژنو آورده می شوند. 
در این صحنه از فیلم، این نیروهای مزدور بعد از حمله به یک پست دیده بانی 

در کشور مالی توسط واکاندایی ها به اسارت گرفته  می شوند.

استراتژیک

دیپلماتیک

رویداد

آگهی رای هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابرآراء صادره هیات تعیین تکلیف مستقر در ثبت اسناد واملاک شهرستان سنندج، 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضیان ذیل تایید گردیده لذا بدین وسیله مشخصات املاک 
در دونوبت به فاصله 15 روز در روزنامه کثیرالانتشار و محلی آگهی می گردد. در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سندمالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ 
انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا مدت دوماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم نمایند و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
دادخواست خود را به مرجع قضائی تقدیم نموده و گواهی اخذ و تحویل اداره ثبت نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور وعدم وصول اعتراض سند مالکیت طبق مقررات 

صادر خواهد شد. صدور سند مالکیت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نیست. صادره سنندج
1- ششدانگ یک قطعه باغ بنام آقای منصور خدادوست  فرزند محمد حسن 
صادره سنندج تحت پلاک 104 فرعی از 5 اصلی بخش ده منطقه 2سنندج 
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